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خبر اقتصادی

بر اساس گزارش‌ صورت‌های مالی کدال:
7 بانک ایرانی 460  همت

زیان انباشته دارند
‌بانک‌هــا می‌تواننــد با 
زیان‌ده بودنشان برای اقتصاد 
مشکلات عظیمی را به وجود 
آورند و حالا بررسی‌ها نشان 
می‌دهد بخــش عمده زیان 

انباشته نظام بانکی کشور مربوط به عملکرد 7 بانک می‌شود. 
به گزارش اقتصادآنلاین، این بانک‌ها شامل بانک‌های آینده، 
سرمایه، ایران زمین، دی، شــهر، پارسیان و ملل هستند 
که مجموع زیان انباشــته آنها به 463 هزار میلیارد تومان 
می‌رسد. براساس گزارش صورت‌های مالی تلفیقی منتهی 
به پایان اسفند ماه سال 1402 در سایت کدال، بانک آینده 
به تنهایی با 301 هزار میلیارد تومان زیان انباشته، بیشترین 
سهم را در این بحران دارد. این ارقام نشان‌دهنده وضعیت 

بحرانی در سیستم بانکی کشور است.
    

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی مشترک دو کشور:
تجار ایرانی در روسیه هنوز مجبور 

به استفاده از دلار هستند
به گفته نایب رئیس اتاق 
مشــترک بازرگانی ایران و 
روســیه، تاجران ایرانی در 
تجارت با روسیه هنوز مجبور 
به استفاده از دلار هستند اما 

حذف آن به تقویت و توسعه تجارت ایران و روسیه می‌انجامد. 
به گزارش ایلنا، عبدالله مهاجر دارابی افزود: بیش از یک سال 
است که استفاده از روبل و ریال در مراودات مالی دو کشور در 
دستورکار قرار گرفته اما اجرایی شدن این امر نیاز به زمان 
دارد. با این حال در کل اجرای طرح امری مطلوب است و به 
یقین به تقویت و توسعه تجارت ایران و روسیه می‌انجامد؛ 
حتی حذف دلار می‌تواند پس از روســیه به تجارت ایران 
با دیگر کشــورهای اتحادیه اوراسیا هم تسری پیدا کند. او 
همچنین تاکید کرد: در حال حاضر که دلار در جریان تجارت 
دو کشور دخالت دارد و ایرانی‌ها به دلیل تحریم بودن برای 
انتقال پول‌های خود از روسیه به واسطه تحریم‌ها مجبور 
هستند ۲۰ تا ۳۰ درصد کل درآمد حاصل از صادرات را صرف 

هزینه انتقال پول کنند.
    

عضو اتاق بازرگانی مشترک ایران و افغانستان:
معطلی کامیون‌های ایرانی در مرز 

ماهیرود به دلیل کیفیت سوخت است
بــه گفته عضــو هیات 
رئیسه اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و افغانســتان، هیات 
رئیسه این اتاق در نامه‌ای به 
سرکنسولگری افغانستان 

در مشــهد خواهان تسریع در حل مشــکل معطلی ۴۱۰ 
کامیون ایرانی در مرز ماهیرود شــدند. به گــزارش ایلنا، 
حسین محمدیان درباره علت معطلی کامیون‌های ایرانی 
اظهار کرد: این ۴۱۰ کامیون که رانندگان همه آنها ایرانی‌اند، 
حامل سوختی هســتند که بخش خصوصی افغانستان از 
عراق خریده‌ اما در افغانستان کیفیت آنها تایید نشده و این 
 امر ســبب گرفتاری کامیون‌های ایرانی در مرز ماهیرود

 شده است.
    

سازمان هواپیمایی:
پردیس ایرکیش مجوز تاسیس و 

فعالیت ندارد
در حالی منطقــه آزاد 
کیش از اســتقرار شرکت 
هواپیمایی پردیس‌ایر در این 
جزیره خبر داده که سازمان 
هواپیمایی اعلام کرد: شرکت 

پردیس‌ایر هیچگونه مجوزی از این سازمان‌ جهت تأسیس و 
فعالیت در کیش ندارد. به گزارش تسنیم، 24 تیرماه سازمان 
منطقه آزاد کیش از امضای تفاهمنامه مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش با شرکت پردیس‌ایر خبر داده و اعلام کرده 
بود: ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل هوایی کیش با الحاق 5 فروند 

هواپیما به این شرکت افزایش می‌یابد.
    

سخنگوی صنعت برق:
٣  واحد جدید نیروگاهی 

در تابستان امسال وارد مدار می‌شود
سخنگوی صنعت برق، 
گفــت: ٢٢ هزار مــگاوات 
نیروگاه جدیــد که نیمی از 
آنها تجدیدپذیر هستند، در 
دست ســاخت قرار دارند و 

٣ واحد جدید نیروگاهی در طول تابستان جاری وارد مدار 
می‌شود. به گزارش تســنیم، مصطفی رجبی مشهدی با 
اشاره به این که هر سال یک میلیون مشترک جدید به تعداد 
مشترکان صنعت برق افزوده می شود، خاطرنشان ساخت: 
این تعداد مشترک جدید به همراه مصارف صنعتی جدید 

مجموعا ٤.٥ تا ٥ درصد رشد مصرف به دنبال دارند.

همزمان با ثبات و کاهش نسبی نرخ ارز در بازار 
آزاد، دولت خبر از حذف بسیاری از کالاها از لیست 
ارز ترجیحی داده است. دوشنبه 25 تیرماه داود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، اعلام کرد 
که در اجرای سیاست محدودسازی تخصیص ارز 
ترجیحی، از سال گذشته تاکنون بیش از ۴۸۵ قلم 
کالا از شمول ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی خارج شد 
و در حال حاضر صرفاً واردات ذرت، روغن، کنجاله 

سویا و دارو با ارز ترجیحی انجام می‌شود.
باید یادآور شــد که این اولین بار نیست که 
دولت سیزدهم ارز ترجیحی را محدود می‌کند و 
در سال 1400 هم نرخ این ارز را از 4200 تومان به 
28500 تومان تغییر داد که یک ابرتورم در اقتصاد 
ایران ایجاد کرد. اما با این حال دولتمردان مدعی 
هستند که این حذف 485 قلم کالا تورم‌زا نیست. 
برای مثال، منظور طی مکاتبه‌ای با سرپرســت 
ریاست جمهوری، در خصوص وضعیت قیمت 
برنج بعــد از حذف ارز 28500 تومانی نوشــته 
است: قیمت برنج وارداتی بعد از حذف ارز 28500 
تومانی به قیمت برنج هندی در بازار آزاد خواهد 
رسید. همچنین حذف ارز ترجیحی تاثیر زیادی 

در تغییر قیمت برنج داخلی نخواهد داشت.
اما چرا دولت سیزدهم در روزهای پایانی به فکر 

اجرای چنین سیاست‌هایی افتاده است؟

اعتراض نمایندگان مجلس 
به حذف ارز ترجیحی

بیش از ۵۰ نماینده مجلس با انتشار نامه‌ای، 
نســبت به افزایش قیمت ۴۸۵ قلم از کالاهای 

اساسی و مایحتاج مردم اعتراض کردند.
در این نامه آمده اســت: »متأســفانه دولت 
محترم، با سوگیری نادرست برخی از مسئولان و 
حتی نمایندگان مجلس گذشته، مصوبه‌ای را در 
تاریخ 1403/2/12 با استناد به بند »الف« تبصره 
4 ماده واحده قانون بودجه 1403 گذرانده‌اند که  
برخی کالاهای اساسی همانند شکر، حبوبات، 

لاســتیک و غیره را از شــمول ارز رسمی حذف 
کرده است به نحوی که قیمت این کالاها بیش از 
50 درصد افزایش یافته است و بار دیگر معیشت 
طبقه ضعیف را عمیقــاً تحت تاثیر قــرار داده 
است. همچنین قواعد رفتاری معطوف به حفظ 
»قیمت‌های نســبی« قطعاً موجب خواهد شد، 
که مانند ادوار گذشــته، با شوک افزایش قیمت 
کالاهای اساسی قیمت طیف گسترده‌ای از کالاها 
و خدمات دیگر نیز مانند برنج، سم و غیره نیز دچار 

شوک افزایشی شوند.«
همچنین حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس، به اظهارات منظور مبنی بر عدم 
تاثیر این سیاست بر قیمت برنج واکنش نشان داد 
و در شبکه ایکس نوشت: »برای توجیه حذف ارز 
28500 تومانی گفته‌اند برنج گران نخواهد شد. 
اما تجربه حذف ارز 4200 در سال 98 نشان داد 
متوسط قیمت از 7 هزار تومان به بیش از 10 هزار 
تومان افزایش یافت. قطعــا با حذف ارز 28500 
تومانی قیمت برنج بالای 75 هزار تومان و برنج 

داخلی به 150 هزار تومان خواهد رسید.«

تشدید زنجیره‌وار گرانی‌ها
یک اقتصــاددان در گفت‌وگو با »توســعه 
ایرانی«، درباره هدف دولت از حذف ارز ترجیحی 
485 قلم کالا اظهار کرد: دولت می‌خواهد ارز خود 

را در بازار آزاد بفروشد.
احسان سلطانی با تاکید بر اینکه وقتی دولت ارز 
را به واردات اختصاص نمی‌دهد یعنی می‌خواهد 
آن را بفروشــد، عنوان کرد: درآمــد ارزی دولت 
مطلوب است؛ درست است که کمتر از قبل، نفت 
صادر می‌شود؛ اما قیمت نفت در سال ۹۶ ۵۰ تا ۶۰ 

دلار بود اما اکنون بالای ۸۰ دلار است.
او تصریح کــرد: دولت درآمــد ارزی دارد اما 
مسئله این اســت که این ارز را در بازار آزاد خرج 
می‌کند و با این کار گرانی ایجاد می‌کند تا جیب 

مردم را بزند.
این کارشــناس اقتصادی با اشــاره به اینکه 
با حذف ارز ترجیحی کالاهای اساســی، گرانی 
شدیدتر می‌شود و ادامه پیدا می‌کند، درباره‌ی 
ادعای منظور مبنی بر گران نشدن برنج و کالاهای 
اساسی، یادآور شد: همیشه از این ادعاها داشته‌اند 
و زمانی که ارز ۴۲۰۰ تومانی را می‌خواســتند 

حذف کنند هم ادعاهایی اینچنین مطرح 
شد، اما قیمت کالاها ۲ برابر شد.

ســلطانی افزود: تورم و گرانی بیشتر 
می‌شود که مردم را بیشتر سرکیسه کنند. 
بعد از حذف ارز ترجیحی نیــز، ارز آزاد را 

گران می‌کنند و به بهانه گرانی ارز 
بازار آزاد، دوباره قیمت کالاها 

را افزایش می‌دهند و این 
روند گرانی ادامه 

پیدا می‌کند.
او درباره 

تاثیر این سیاست بر قیمت برنج بیان کرد: مگر 
می‌شــود ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برنج حذف و با ارز 
نیمایی ۴۵ هزار تومانی وارد شود، اما قیمت آن 
تغییر نکند؟ زمانی کــه ارز برنج خارجی ۲ برابر 
شــود، قیمت آن نیز به همین نســبت افزایش 
می‌یابد و قیمت برنج ایرانی هم در واکنش به این 
گرانی، افزایش می‌یابد و این گرانی‌ها زنجیروار به 

هم متصل خواهند شد.

شروط تک‌نرخی کردن ارز 
رعایت نمی‌شود

ممکن است دولت این سیاســت خود را به 
عنوان تک‌نرخی کردن ارز جا بزند که مورد تایید 
بسیاری از فعالان و کارشناســان اقتصادی نیز 

هست و از آن به عنوان دستاورد یاد کند.
اما بســیاری از کارشناسان شــروطی برای 
این کار درنظر دارند که دولت بدون رعایت این 
شروط دســت به چنین کاری زده است. تورم‌زا 
بودن حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی دیگر 
بر کسی پوشیده نیست و تجربه سال‌های 
گذشته نیز این مسئله را تایید می‌کند 
و با توجه به این قضیه، اولین شــرط 
حذف ارز ترجیحی افزایش حقوق 
و دستمزدهاســت که مردم قدرت 
خرید کافی برای برخورد با گرانی ناشی 
از حذف ارز ترجیحی داشته 

باشند. 
یعنی بــه نوعی 
باید دســتمزدها یا 
هم‌سطح یا بیشتر 
از نرخ تورم مصوب 

افزایش یابد اما دستمزدهای سال جاری بسیار 
کمتر از نرخ تــورم افزایش یافت. پــس در این 
شرایط حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی، دو 
برابر کردن فشــار وارده بر جیب مردم و قدرت 
خریدشان و سه برابر کردن فشار به حداقل‌بگیران 

است.
همچنین اگر قرار است دولت منابع و ارز خود 
را به واردات کالاهای اساســی تخصیص ندهد 
باید آن را برای مصارف دیگر و از جمله حمایت از 
مصرف‌کننده درنظر بگیرد؛ اما چنین شرطی هم 
در اقتصاد ایران رعایت نمی‌شود؛ یا این ارزها به 
عده‌ای رانت‌بگیر تعلق می‌گیرد یا صرف ارزپاشی 

در بازار ارز می‌شود.
توجه دولت به بذل و بخشش به رانت‌بگیران در 
همین سیاست اخیر هم هویدا است زیرا همانطور 
که منظور اعلام کرده، صرفا واردات ذرت، روغن، 
کنجاله سویا و دارو با ارز ترجیحی انجام می‌شود 
و به نظر برخی کارشناسان، همین رانت‌بگیران 
واردات روغن انجام می‌دهند که به صنایع داخلی 
تولید و کشاورزان نیز ضربه وارد می‌کند زیرا مواد 
خام تولید روغن در کشور فراوان است اما تنها 10 

درصد روغن مصرفی، تولید داخل است.
ارزپاشی دولت در بازار هم دیگر برای همگان 
روشن است و علاوه بر کارشناس گزارش، دیگر 
کارشناسان نیز به آن اذعان دارند. برای مثال پدرام 
سلطانی در واکنش به این سیاست دولت نوشت: 
»برخی واردکنندگان کالاهای اساسی می‌گویند 
که ارز کالایی را که ۵ ماه پیش وارد کرده‌اند هنوز 
دریافت نکرده‌اند، آن وقت این دولت در روزهای 
آخرش ارز به بــازار آزاد تزریق می‌کند تا بگویند 
دولت را مثلًا با دلار ۵۵ هزار تومان تحویل دادند. 
این »اسب زین شده« بیمار و گرسنه است، اما زین 

قشنگی رویش گذاشته‌اند.«
بدون رعایت شــروط یادشــده، حذف ارز 
ترجیحی و تک‌نرخی کردن ارز تنهــا و تنها به 
معنای شــوک درمانی اســت و با این سیاست 
مشخص است دولت سیزدهم در روزهای پایانی 
هم رانت‌بگیران را فراموش نکرده و سهمشان را 
محفوظ نگه داشته و هم با ارزپاشی فراوان، حتی به 
قیمت گرانی کالاهای اساسی مردم، بازار ارز را در 
یک ثبات نسبی قرار می‌دهد که خود را تنظیم‌گر 
بازار معرفی کند و یک خزانه خالی تحویل دولت 
بعد خواهد داد که تبعات این شوک‌های ارزی در 

آن زمان بیشتر هویدا خواهد شد.

»احسان سلطانی« در بیان هدف دولت از حذف ارز ترجیحی  485 قلم کالا:

مگر می‌شود ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برنج فروش ارز در بازار آزاد و سرکیسه کردن بیشتر مردم
حذف و با ارز نیمایی ۴۵ هزار تومانی 
وارد شود، اما قیمت آن تغییر نکند؟ 

زمانی که ارز برنج خارجی ۲ برابر 
شود، قیمت آن نیز به همین نسبت 

افزایش می‌یابد و قیمت برنج ایرانی 
هم در واکنش به این گرانی، افزایش 

می‌یابد و این گرانی‌ها زنجیروار به 
هم متصل خواهند شد

دولت شاید این حذف ارز ترجیحی را 
در راستای تک‌نرخی کردن ارز جا بزند 

اما تک‌نرخی شدن ارز شروطی چون 
افزایش دستمزدها به اندازه یا بیشتر 
از تورم و تخصیص بهینه ارز دارد که 

چنین شروطی رعایت نشده است

احسان سلطانی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: دولت با حذف ارز 

485 قلم کالای اساسی، می‌خواهد ارز 
را در بازار آزاد بفروشد. بعد از حذف ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی نیز، ارز آزاد 

را گران می‌کنند و به این بهانه، دوباره 
قیمت کالاها را افزایش می‌دهند و این 

روند گرانی ادامه پیدا می‌کند

یک کارشــناس اقتصادی در واکنش به انتشار آیین‌نامه 
واردات خودروهای دســت دوم و کار کرده آن را رویافروشی و 

خبردرمانی خواند.
به گــزارش خبرگــزاری مهر، متــن آیین‌نامــه واردات 
خودروهای کارکرده در ۱۰ ماده منتشــر شــد. بر اساس این 
آیین‌نامه، اشخاص حقیقی می‌توانند در چهارچوب این آئین‌نامه 
و ضوابط مربوط به افتتاح حساب و معدل حساب ارز که از سوی 
بانک مرکزی اعلام می‌گردد و منوط به اخذ گواهی عدم سرقتی 
بودن خودرو از پلیس کشور مبدا، اقدام به واردات خودرو کنند. 
همچنین اشــخاص حقیقی صرفاً به منظور استفاده شخص 

و مشــروط به عدم امکان واگذاری خودرو وارداتی تا ۵ ســال 
می‌توانند از طریق ثبت آماری و با رعایت ســایر ضوابط مقرر 

نسبت به واردات خودرو اقدام کنند.
منابع ارزی این آیین نامه با رعایت ضوابط ارزی بانک مرکزی 
از محل ارز حاصل از صادرات اعم از کالا و خدمات، سرمایه‌گذاری 
خارجی با اولویت حمل و نقل عمومی )با تأیید سازمان سرمایه 
گذاری خارجی( و سایر منابع مورد تأیید بانک مرکزی از جمله 

منابع ارزی با منشأ خارجی تأمین خواهد شد.
در ضمن سن خودرو بر اســاس نشان مرتبط با نوع )مدل( 
سال خودرو در شماره شناســایی خودرو )VIN(، در زمان 

 ورود به کشــور بیشــتر از ۳ ســال و کمتر از ۵ ســال باشد.
سیامک قاسمی، کارشناس اقتصادی، در واکنش به انتشار این 
آیین‌نامه نوشت: »باز هم مثل هميشه مسئولين دولت وعده 
روی هوا دادند و مردم نازنین ایران هــم زود به این رویاها دل 
بستند. وعده‌ای که به نظر بیشتر هدفش افزایش انتظارات و 
پوست خربزه زیر پای دولت بعد است. در شرایطی گفته‌اند که 
همه مردم ایران می‌توانند خودرو کارکرده وارد کنند که کسی 
درباره دو بند این مصوبه چیزی نمی‌گوید: 1- در ماده ۳ تاکید 
شده که ارز برای این واردات باید خارج از ایران باشد. و با توجه به 
پیمان سپاری کامل ارزی صادرات غیرنفتی و عدم امکان رفع 

تعهد ارزی با خودرو کارکرده و ممنوعیت خروج ارز از کشور، 
عملا محدودیت کامل ارزی برای واردات وجود دارد. 2- در بند 
ت ماده ۵ آمده است، همه افراد حقیقی برای واردات باید تاییدیه 

تامین قطعات یدکی و ارائه خدمات پس از فروش بگیرند!«
او خاطرنشان کرد که این دو بند به‌تنهایی کافی است که 
بدانیم که مثل همیشه »خبردرمانی« و »رویافروشی« کرده‌اند.

واکنش کارشناس اقتصادی به واردات خودروی دست دوم:

دولت مثل همیشه »خبردرمانی« و »رویافروشی« کرده است

گزارش

حتی بــا وعده‌هایی که رئیس دولت ســیزدهم درباره 

احداث ۴ میلیون واحد مســکونی داده بــود، پروانه‌های 
ساختمانی کاهش یافته و قیمت مسکن به طور چشمگیری 
افزایش یافته است. این افزایش قیمت‌ها به همراه تورم اجاره 
که حتی از تورم خوراکی هم بیشــتر بوده، باعث شده که 
مسکن به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اقتصادی جامعه 
تبدیل شود و حتی با ورود سه مصوبه جدید، شامل قانون 
جدید اجاره‌بها، ســامانه خودنویس و وام ودیعه مسکن، 
مستاجران با شرایطی جدید در بازار اجاره مسکن مواجه 
شده‌اند که همه آن‌ها اکنون در تله تورم و توقع صاحبخانه‌ها 

گرفتار هستند.

به گزارش اقتصاد24، مساله مسکن و تمام بخش‌ها و زیر 
مجموعه آن از مرحله ساخت و ساز تا وضعیت بازار و مصرف 
کننده این بازار را اکنون باید یکی از اصلی‌ترین شکست‌های 
دولت سیزدهم بشمار آورد. اما این تمام ماجرا نیست. نگرانی 
مستاجران نســبت به ضمانت اجرایی نرخ اجاره‌بها، عدم 
همخوانی درصد افزایش اعلامــی با درآمد آن‌ها و احتمال 
دستور تخلیه مستاجر توسط موجر باعث شده که در کنار 
بار مالی اجاره‌بها، بار روانی بخشی از جامعه را بیش از پیش 

در تنگنا قرار دهد.
همچنین باید توجه داشت که جدول شماره 12 قانون 
برنامه هفتم توسعه، سه هدف کلی و راهبردی برای بخش 
مسکن ترسیم کرده اســت. اولین هدف درمورد شاخص 
دسترسی به مسکن است که طی ۵ سال باید به رقم ۷.۵ سال 
برسد. عدد مربوط به این شاخص طبق اظهارات کارشناسان، 
بیانگر تعداد سال‌هایی اســت که یک فرد باید همه درآمد 

خود را پس‌انداز کند تا صاحب یک خانــه با متراژ ۷۵ متر 
شود. البته بر هیچ کسی پوشیده نیست که با سطح حقوق و 
دستمزد کنونی کارگران و کارکنان دولت این رقم در شرایط 

فعلی جامعه شهری ایرانی بسیار بیشتر از ۷.۵ سال است.
حال در این شــرایط و با این همه مصوبــات تکلیفی، 
دولت پزشکیان کاری ســخت‌تر از همیشه در پیش دارد و 
باید پرسید دقیقا چه راهکار‌هایی ممکن است پیش روی 
دولت تازه باشد. همچنین در بازار مسکن اجاره ای نیز باید 
خطا‌هایی که در سال‌های گذشته رخ داده، جبران شود، هر 
چند مصوبه‌های متعددی از جمله مصوبه سران‌ قوا و مصوبه 
شورای‌ عالی‌ مسکن در این حوزه تصویب شدند، ولی ضمانت 
اجرا نداشتند که باید نظارت جدی تری بر این‌گونه اقدامات 
اعمال شود، چرا که معیشت خانواده‌های مستاجر که ۴۰ 
درصد از جمعیت شهری را شــامل می‌شوند تحت شعاع 

وضعیت نامتعارف این بازار قرار داده است.

دولت سیزدهم فقط وعده داد:

مستاجران گرفتار در تله تورم و مسکن ماندند

گزارش

رامتین موثق


